
                                                                       PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391                      

PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it    

 

 

 

 

 

DECRETO N. 41 DEL 12/03/2025 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
 

 
VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4 del D.L. 24 aprile 
2014, 
n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014, n. 89”; 
VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 
VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e 
successive modificazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 
dicembre 2014”, e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria 
nuovi istituti e Luoghi della Cultura; 
VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 
e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 
che ha istituito il Parco archeologico di Sibari; 
VISTO il DPCM 17 dicembre 2023 n. 167 – Recante disposizioni sulla “Riorganizzazione del Ministero 
della Cultura, Accorpamento e modifica di denominazione di Istituti esistenti”; 
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo nonché l’allegato 2 del 
citato Decreto che individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale 
della Direzione Generale Musei ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
VISTO il D.M. 51 del 09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 44; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 
con il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari; 
VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è 
ridenominato "Ministero della cultura"; 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello 
non generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI 
CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: Museo archeologico nazionale di 
Crotone; Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; Castello Carlo V - Crotone; Le Castella 
– Isola Capo Rizzuto (KR);  Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); Museo nazionale 
archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); Museo nazionale archeologico di Amendolara – 
Amendolara (CS);  
VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance (24G00076) in G.U. n. 102 del 3-5-2024, in vigore dal 18/05/2024; 

PA-KR-SIBARI|12/03/2025|DECRETO 41MIC|MIC_PA-KR-SIBARI|12/03/2025|0001338-P - Allegato Utente 1 (A01)



                                                                       PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391                      

PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it    

 

 

 

 
VISTA la Circolare n. 126 del 12 settembre 2024 pubblicata dalla DG Organizzazione Servizio II, 
concernente i criteri per la ripartizione del fondo risorse decentrate A.F.2024 e risorse non utilizzate 
nell’anno 2023; 
VISTO il “Protocollo d’Intesa relativo ai criteri di conferimento e revoca dell’indennità di specifiche 
responsabilità” sottoscritto in data 10 settembre 2024 tra l’Amministrazione Centrale e le OO.SS.;  
VISTO l’”Accordo per la ripartizione del Fondo di Risorse Decentrate A.F. 2024 e Risorse non utilizzate 
nell’anno 2023 sottoscritto in data 10 settembre 2024 tra l’Amministrazione Centrale e le OO.SS.; 
VISTO il D.M. n. 270 del 05/09/2024, di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di 
autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura"; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 918 del 31 ottobre 2024, che ha conferito al Dott. 
Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore dei Parchi archeologici di Crotone e 

Sibari, con sede in Cassano allo Jonio, nella frazione di Sibari", registrato dalla Corte dei Conti in data 
15/11/2024 al n. 2891; 
VISTI gli art. 5 comma 3 lettera e) e 7 comma 6 lettera e) del C.C.N.L. Comparto Funzioni Centrali 
2019/2021; 
RICHIAMATA la procedura selettiva interna trasmessa con nota Prot. n.3712-I del 30/09/2024 rivolta 
agli Assistenti di ex Area II nei ruoli del MiC in servizio presso i Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
VISTA l’istanza pervenuta dalla dipendente Maria Grazia D’AMICO, Famiglia professionale 
amministrativa e gestionale, Area Assistenti in ambito Amministrativo e Gestionale - Assistente 
Amministrativo e Gestionale ex Area II F2, acquisita al Prot. N. 3775-A del 03/10/2024, in servizio presso 
questo Istituto dal 10 aprile 2024, per l’Assegnazione di indennità per l’assunzione di specifiche 
responsabilità nel settore amministrativo e gestionale, di specie per l’acquisto di beni e servizi; 
VISTO il Decreto n.385 del 18/12/2024 con il quale è stata assegnata alla dipendente Maria Grazia 
D’AMICO una indennità per specifiche responsabilità da avvalersi nello specifico ambito amministrativo 
e gestionale per l’acquisto di beni e servizi; 
VISTO il Decreto n. 267 del 21/02/2025, pubblicato dalla DG Organizzazione Servizio II, acquisito al prot. 
861-A del 24/02/2025, con il quale, in ottemperanza a quanto disposto dal Consiglio di Stato con 
sentenza n. 00346/2025 del 16 gennaio 2025, si dispone la riassegnazione della dipendente presso la 
diversa sede di servizio della Biblioteca Nazionale di Cosenza, a decorrere dalla data del 24/02/2025; 
VISTA la comunicazione del Segretariato Regionale della Calabria, pervenuta in data 21/02/2025 e 
acquisita al protocollo n.885, con la quale si informa il nostro Istituto della riassegnazione della 
dipendente ad altra sede a far data dal 24 febbraio 2025; 
PRESO ATTO della comunicazione di presa di servizio n.526-P del 25/02/2025 presso la Biblioteca 
Nazionale di Cosenza avvenuta in data in 24 febbraio 2025, comunicata a questi uffici in data 25/02/2025 
e acquisita al protocollo n. 892-A; 
VISTE le esigenze di servizio ed al fine di assicurare il buon andamento complessivo dei Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari;  
CONSIDERATA l’attuale dotazione organica dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
 
Tutto ciò premesso, richiamato, visto e considerato, nelle more dell’approvazione dello Statuto 
e dell’Organigramma dell’istituto. 
 
                                                                                 
 
 
 

DECRETA 



                                                                       PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391                      

PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it    

 

 

 

 
Di REVOCARE a MARIA GRAZIA D’AMICO, Famiglia professionale amministrativa e gestionale, Area 
Assistenti in ambito Amministrativo e Gestionale - Assistente Amministrativo e Gestionale ex Area II F2, 
ad ogni buon conto, l’indennità assegnataLe, con effetto immediato e retroattivo, non sussistendo le 
condizioni di servizio “in relazione agli intervenuti mutamenti organizzativi [..]” così come previsto all’art. 
5 comma 1 del “Protocollo d’intesa relativo ai criteri di conferimento e revoca dell’indennità di specifiche 
responsabilità” sottoscritto in data 10/09/2024 tra l’Amministrazione Centrale e le OO.SS., anche al fine 
di poter valutare, in attesa dell’assegnazione dei fondi, il riconoscimento ad altro personale in servizio 
presso il nostro Istituto. 
 
 
 
 
Il presente Decreto verrà trasmesso agli Uffici del MiC competenti e pubblicato nel sito Istituzionale dei 
Parchi in ottemperanza agli obblighi di trasparenza. 
 
 
Il Segretario Amministrativo 
Dott.ssa Cristina COSENTINO 

                                                                                                                           
                      

                                                                                                                         Il Direttore 
                                                                                                                       Dott. Filippo DEMMA 

 

 

 

 


		2025-03-12T14:23:37+0000
	Cristina Cosentino


		2025-03-12T14:30:39+0000
	FILIPPO DEMMA




